10 Nec eleuetur. Sicut accidit de Saule, propter quod fuit a domino reprobus, & regnum ablatum a filiis eius 1. Reg. xij.

11 Vt longo. Sicut patet de David, propter cuius iustitiam regnum fuit sibi & filii eius a domino confirmatum, ut habetur 2. Reg. vii. & in pluribus alijs locis.

* CAP.

D e o inuenies gratiam, Debent etiā esse continentes, liberales, & diuine legis zelatores, & iustitia omnibus conseruantes. Ideo subditur in fine.

+ Neque. Propter suorē vel utilitatē tpeā iustitia declinādo.

+ Velsini. Ex afflictione peruersa vel odio iustitiā sub ierēdo.

* MORAL

missionem Burg. dicit esse preceptum & simplicem concessionem cum conditionibus in litera positis. Et videtur Burg. duplice intrare contradictionem, cum enim secundum eum sit concessio, non erit preceptum i ipse tamen dicit esse preceptum, cum tamen nullum uerbum præceptorium nec præcepto aequipollens in litera ponatur. Et cum dicit esse concessione simplicem, videtur contradicere ei quod dicit concessione sub conditionibus, conditionata enim concessio simplex dici non potest. unde invenit literam & postillatoris intentionē, occurrit quod locus iste de regis constitutione sit prædictus, & huic prædicto additur preceptum negatum de non constitendo extraneo, & ceteræ negotiis in litera positis de novo multiplicandis viroribus & equis, &c. Ita enim sola sonat præcepta, sed non ad intentionem Burg. Et quia Burg. hanc materiam remittit ad primi Reg. vij. vide ibi latum corroboratum.

D d

Matt.10.2.

Non habebunt. Et in veteri & in novo testa. ministri alii p̄cepū est de oblationib. & decimis viuere, nec terrenis possessionib. acquirendis p̄cessum est in hiatate. vnde: *Nolite possidere aurum ne*

que argentum, &c. &

I Cor.9.b. *post pauca. Dignus est*

TN.18.c. *enim operarius cibo suo.*

Et alibi: *Qui altaris ser*
clericus. *uiunt cum altario parti*
cipiant. Nō enim opor
tet, vt qui semper alla
re debet officio diui
no, inhiet terreno lu
cro cui Deus hæreditas est. Quid ergo de
esse potest illi, quiom

Bnia habentem habet.

b Hæritas. Pro o
peratione bona, ut
quod mente cōcepe
rit, opere prober. un
de: *Capit Iesus facere*
& docere.

c Dabunt. Quia in
corporalibus solatis
& spiritualibus emol
umentis deo de
ctoribus nostris com
municare debemus.
vnde: *Communicetis*
qui catechizatur verbo
ei qui se catechizat i om
ni opere bono.

d Ventriculum. Ven
ter receptaculum ci
borum, omnes homi
num labores, & mo
mentanea gulae bla
dimenta sunt, quorū
C finem condeinnat, &
mentati

Gal.6.b.

thabent de
veditu bo
no patrū.

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XVIII.

Non habebunt. Hic consequenter agitur de sacerdotum & Leuitarum sustentatione. Et primo in generali secundū in speciali ibi: Si exierit Leuites. Secundum quod dicitur fuit Nu.xviij. tribus Leui non habuit partem in terra si
cuit alia trib. nisi solū vrbes & suburbana ad habitandum & ideo habebant de bonis aliorum sustentari. & hoc est quod dicitur.

2 Non habebunt sacerdotes. & subditur modus sustentandi eos, cum sicutur.

3 Sacrificia. Si accipiantur sibi sacrificia & oblationes quæ siebant in templo, & ex illis sustentabantur tantum sacerdote s & Leuitæ, qui ministri erant in templo in Ierusalem. Si autem accipiantur large oblatio
nes prout se extenuant ad decimas, sic ex eis sustentabantur Leuitæ qui morabantur in alijs vrribus & oppidis.

4 Dominus enim ipse. Hoc dicitur, quia de oblatis domino modo p̄
dictio sustentabantur sicut de hæreditate propria, sicut locutus est illis. Num.x viij. Consequenter descendit ad id quod pertinebat ad ius sa
cerdotium, cum dicitur.

5 HOC erit. Hoc iuste traditum vel concessum.

6 Armuni. Sicut dextrum. Hoc autem siebant ad designandum, qđ
sacerdos debet habere fortitudinem & constantiam ad suscitandum &
onus populi, quod est armum dextrum, de signatur, ubi: Eli fortitudo cor
poris. Itē ad remonendū quandā idololatria speciem q̄ in spatulam tanta
dicitur. Idololatriæ enim os de sacrificiis reseruant, & in eo diuinationē
exercebant.

6 Ac ventriculum. Dicunt aliqui quod hic cecipitur ventriculus
pro p̄clusulo, quod de iure sacerdotis determinatur, Exo.xxix. & hoc
eadem rationibus quib⁹ & de armo dextro dictum est, quia per ipsum
fortitudo designatur. Et quia in offe pectoris referatio, ab idololatria di
uina iō exercebatur, in Hebreo habemus: Armum & genas & mu
letam, & quod per duo vlt. ma intelliguntur quedam superaddita ar
mo, & pectus uero danda sacerdoti.

7 Primitias Isla similiiter pertinebant ad sacerdotes. quantitas au
tem talium non determinata per scripturam, sed determinata fuit per
sapientes Hebreorum, ratiocinet quid p̄o primis daretur pars lx.

mentibus Deo sacris ostendit totū qđ voramus in secessum D
prolixi. vnde: *Esca ventris, & venter escis: Deus autem & hunc &*
hanc destruet.

e Primitias. Primitias frugum laborantem agricolā oportet
primum de fructibus accipere.

f Si exierit. Quasi vr
bem & domum dese
rit, qui gratis Deo ser
uit, & sine sumptu
Euangelium ponit.

g Excepto. AVGUST. Qu
quod Lxx. pr̄ter ven
ditionem quæ secun
dum familiam est.

Quam dicat venditio
nem, obscurū est, nisi
forte quia decimatio
nes & primogenita

4 pr̄cepit vendi ab
eis qui in longinquο
habitarent, ne multa
cogerentur portare E

ad locum inuocatio
nis domini, vel peco
raducere ut illic de
fini

nuo emerentur ex co
dein pretio. Et iusse
rat habere ibi partē

Leuitā qui maneret
in ea cunctate, inde il
lī decimationes et p̄t

mogenita debeban
tur. Et ideo dixit secū
dum familiā hoc de
beri Leuitē quoniā

ex successiōe qua suc
ceditur parētib. hoc

circa cū seruari opor
tent quod parentibus F
exhibitum est.

h Quando ingressus.

AVGV.

ad minus xl. ad plus l. medie citetur, ita quod minus deuoti dabant sexa
gesimam, magis deuoti quadragesimam, intermedij quoque quinquage
simā, & hoc item habetur in libro de collationibus parum, collatione
prima. Theo.abbatis, & sic quātitas ista quātum ad aliquid, erat deter
minata & quantum ad aliquid deuotioni dantum derelicta:

8 Ipsum enim elegit. Iustum est autem quod qui seruunt Deo, su
stententur a populo.

9 Si exierit. Hic agitur de sustentatione Leuitarum in speciali, scia
licet quando aliquis Leuites extra Ierusalem habitans deuotione du
ctus veniebat ad manendum in Ierusalem, ut seruiret domino in tem
plo, & in isto casu determinatur hic quod accipiat partem de oblationi
bus, sicut etiam alijs Leuitæ ibidem ministrantes, & pater litera vs
que ibi.

10 Excepto eo quod in vrbe sua. In vrribus enim in quibus mane
bant extra Ierusalem, habebant domos ad habitandum pro se & pro
coribus suis, & talia succedebant eis a patribus, & de talibus poterant
nuere qui veniebant in Ierusalem modo prædicto cum illis que accipie
bant de oblationibus. In Hebreo habetur. Exceptis venerationib. suis, &
in eandem sententiā reuertitur, quia quando veniebant in Ierusalem ad
manendum, vendebant talia, & de pretiis se iuuabant.

11 Quando ingressus fue. &c. Hic consequenter agitur de prophe
tica reuelatione, & primo a quibusdam abominationibus populorum
inhabitantium terram promissionis filios Israel dehortatur. in secun
do ostenditur necessitas prophetie, & missio prophetæ, ibi: Gentes
istæ.

Circa primum sciendum, quod homo ordinatur ad finem supernature
lem, vim rationis naturalis transcendentem, secundum illud 1. Corin. 2.
c. Quod oculus non uidit, nec auris audivit, nec in cor homi
nis ascendit &c. Tendentι autem ad finem, necessarium est præcognosc
ere aliquatenus finem, & ea que in finem dirigunt. Cum igitur se ad
hoc non extendet respicere ultimi finis simpliciter cognitionis naturalis, re
quiritur divina reuelatio hanc autem cognitionem super naturalem, no
tamen respectu ultimi finis & dirigentium in eam secundū veritatem,
sed secundum falsam estimationem seu deceptionem, querebant Gentiles
ad demonibus per sacrificia, & quedam alia superstitiones, que omnia pro
hibentur filiis Israel, cum dicitur.

* i Causa

bu sunt partem. Ista sunt frequenter superius expolita, proprias
quod pertransito.

* Ne

C A P. X V I I I .

Nemo militans Deo impli. se nego. secu. 1. Tim. 3. a.

† On habebunt sacerdotes & Leuitæ, i

& omnes qui de eadem tribu sunt, par

tem & hæreditatem cū Israel, quia sa

crificia domini & oblationes eius come

dent, & nihil aliud accipiant de posses

a Qui omnia possit det.

b sione fratrum suorum. Dominus enim ipse est hæreditas co

a Ut tanto sponsore sint securi.

rum sicut locutus est illis: Hoc erit iudicium sacerdotum a po

pulo, & ab his qui offerunt victimas, siue bouem siue ouē im

c molauerint, dabunt sacerdoti armum * ac t ventriculum, pri

d mitias frumenti, vini & olei, & lanarum partem ex ouiu ton

e sione. Ipsum enim elegit dominus Deus tuus de cūtis tribub.

a Firmus in domo domini in atris domus Dei nostri. Psal. 123. a.

f piternum. Si exierit Leuites ex vna vrbiū tuarum ex omni

f Israel in qua habitat, & voluerit venire desiderans locū quem

elegerit dñs, ministrabit in nomine dñi Dei sui, sicut omnes

Consanguinci.

Firmiter.

fratres eius Leuitæ, qui stabunt eo tempore coram domino.

Beneplacenter a Qui altatio seruunt cum altario participant. i. Cor. 9. a.

Partem ciborum eandem accipiet quam & ceteri, excepto eo

quod t in vrbe sua ex paterna ei successione debetur. Quan

do ingressus fueris terram quam dominus Deus tuus dabit.

Diuisio.

M O R A L I T E R.

* 1 Non habebunt sacerdotes & Leuitæ & omnes qui de eadem tri

bu

Avg. Quoniam portentorum inspectores interdicuntur,
A querendū est quō portenta que inspici prohibentur, discer-
unt ab eis quæ diuinatus dantur, vt quid significant dici de
beant, sicut miracula q̄ in scripturis repetitūt significantia
q̄ ad regulam fidei pertineat, velut vellus in area complata
siccum, aut in siccā a-
rea complutum, aut
virga Aaron quæ flo-
runt & nubes protulit,
& huiusmodi. Sicut a per ignem, & aut qui ariolos scicaretur, & obserut somnia
autem discernuntur diuinationes quas in-
se paribus prohibet a predicationibus vel
annuntiationibus pro-
phetarum, sic illæ in-
spectiones prodigio-
rum a significacioni-
bus miraculorum dis-
cernendæ sunt.

a Ariolos. Qui circum-
eunt aras nefandis
precibus, & diuina-
tionem in extis ani-
malium querunt.

b Auguria. Quasi au-
geria, quæ in voci-
bus avium gerantur.
Vel augaria ab auī
garitu.

c Pythones Ventilo
quos, de quorum vē-
tre dēmones loquuntur, a pythone sic dictos i. Apolline, quē
deum diuinationes credebant esse.

d Nec diuinos. * Pro C. Omne genus diuinationis dæmonia
cæ interdit. Dei enim solius quemadmodū mūdi opificiū,
quemadmodum viuificatio, omniumque rerum porēta, re-
rum futurū cognitio propria est. Ac sane impius est, q̄ sata-
næ ea m̄ attribuit, de quo Christus inquit, quando mendaciū
loquitur, ex suo peculio loquitur, quoniam mendax est quē
admo-

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Cae ne imitari, superstitiones inquisitiones occulitorum ido-
rum.
- 2 Nec inueniatur. Eras enim quidam superstitionis modus, quo ad-
buc dicuntur vti Tartari, qui credunt omnia per ignem purificari. &
ideo homines extranei ad principem accedentes, ante transiunt inter i-
gnes, & talis transitus vocatur hic lustratio.
- 3 Aut qui. Querendo ab eis futura vel alia occulta. Dicuntur autem
arioli, qui in inscribūt animalium super aras idolis immolatorum diu-
nant.
- 4 Et obler. Qualiter autem sit licitum, & qualiter superstitionis di-
uinare per somnia, dictum suit Gene. xl.c. in fine.
- 5 Atque augu. Diuinationes sunt per garritum seu volatum
animi.
- 6 Nec sit. Qui per invocations quasdam seu incantationes facit appa-
re dæmonem in aliqua effigie visibili ad dandam resonā.
- 7 Nec incan. Qui deludit sensus humanos, ut videatur quod non est.
- 8 Neq; q̄ pytho. Dicuntur autem pythones ventiloqui, qui habent
in uentre agmonem uerba exierius proferentem, tamen 1. Reg. 2.8. dicitur illa mulier pythonissa, quæ faciebat apparere mortuos quasi suscita-
bos.

9 Nec

M R O A L I T E R.

- * 2 Nec inueniatur in te qui lustrat filium suum. Hoc faciunt illi
qui filios suos aut filias in carnalib. delitiis & lasciuis aut eu-
piditatib. nutriti indecenter, sic enim faciunt eos stupulam
ad incendium gehennæ præparatam.
- 3 Aut qui ariolos. Arioli dicebantur, qui in aris idole rū mini-
strando diuinabant. & ideo per illos significantur sacerdotes
in altari male ministrantes, & sic ariolos scicaretur, qui recur-
rit ad malos sacerdotes, pro Chrismate, eucharistia vel alio sa-
cramento, vt eis in maleficiis abutatur, similiter ille scicaret
ariolos, qui pro confessione vel absolutione scienter recurrerit
ad sacerdotes ignaros.
- 4 Et obseruet somnia. Illi uero somnia obseruant, qui visiones
certas esse reputant.

ad eodum pater ipsius. Quapropter cū veritatem diuinatio-
ni per Christum editæ lex astute velle, illud intulit, prophe-
tam ex strati. mei timore excitabit t. b. dominus.

e Prophetam d. Licet historia iter de pphetus accipi possit, q̄

post Moyten in populo Israel repleti sunt spiritu dei, melius

tamen de domino p-

rophetarum accipit;

de quo nūb. e ab ipso

satiat̄ dixerunt: Hic Ioan. b.

7. c. veritatem

Et alibi: Prophetā ma-

gnus surrexit in nobis.

Luc. 7. c.

et ab aliis.

¶ Pro C O R I V S.

Quod propheta ille

7 Christus fuerit, non

manifestum est ex eo

9 quod circa finē Deu-

E oteronomii dicitur:

1 Non surrexit amplius

prohetæ in Ierusalē

1 2 talis qualis Moyies ex

Act. 7. c. titit. Et alibi, Et iā sus-

citauit eum, & con-

1 4 stituit corā toto cētu,

1 5 vt in Numer. Veruni

nō fuit legislator Mo-

1 6 sisimilis, neque patē

1 7 adeptus est gratiam, F

1 8 partē duntaxat ipsius

1 accepit. Quod vero

nullū prophetarū alium innuat, ex eo quod multi prophetæ

fuerunt, clarum est, vt de uno quodam per excellentiam dica-

1 9 tur. Quem sanc sibi similem fore Moses indicat. Quē quidē

Iudæi quoq; exp. stantes, post tot prophetarum vitam, loan

1 1 nē interrogarūt, Nū tu propheta ille es? Sed & Christus Mo-

si non tantū similis, sed maior eit. Ille quidē ex Aegypto asse-

1 2 ruit populum vnicum, Christus ex diaboli imperio tertā vni-

uersā. Ille populū p̄ mate traduxit, Aegyptiosq; maris fluīb.

¶ inuoluit:

Quō Chri-
stus Mo-
sae maior.

9 Nec diuinos. Qui fingunt se loqui ex revelatione dei, cum tamen
loquantur ex revelatione dæmonum sicut Balatām.

10 Et querat a mortuis. Stando super tumulos, & eos inuocando,
seu per aliquem alium modum superstitionis.

11 Perfectus. Deo fideliter seruendo.

12 Et absque. A prediçis cauendo.

13 Gentes. Hic consequenter describitur missio prophetæ, & primo agi-
tur de propheta vero secundo de propheta falso ibi, Propheta autem.

Circa primum continuat sententiam prædictis, cum dicitur. Diuini-
Gentes ista, &c. secundo exequitur propositum, cum dicitur.

14 Tu autem a domino. Populus dei scilicet per legem diuinitus
datam, & vbi non sufficit legis determinatio, dabitur tibi prophetica re-
uelatio, & hoc est quod subditur.

15 Prophetam de gente tua. id est, de Iudæis.

16 Sicut me. Verba sunt Moysei.

17 Ipsum au. prophetam a deo tibi dandum.

18 Ut petisti a d. Ut habeatur Exod. 20. quia non poterant ultra su-
stinere verba dei loquentis, petierunt quo loqueretur eis per Moy-
sen, quod fuit eis concessum, & non solum per Moysen, sed etiam per
alios prophetas in diversis generationibus succedentes. vt patet de lo-
sue, Samuele, Esaia, Hieremias, & alijs. & hoc est quod subditur: Et ait
dominus. & sequitur.

* 1 Pro

5 Atque augu. Quod faciunt illi qui ex volatu auī, vel ga-
ritu, prenolticant superstitiose futura.

6 Nec sit maleficus. Fer quem significatur quicunque malum
scienter operatur.

7 Nec incantator. Per quem significatur quicunque verbis, vel
factis, est simpliciter deceptor.

8 Nec pythones consulat. Pythones possunt dici hypocrita &
hære ci, evorūm fictiōnib. decipiuntur incauti.

9 Nec diuinos. Qui singulant se a Deo inspiratos, sicut faciebat
falsi prophetæ.

10 Et querat a mortuis veritatem. Moraliter veritatem querita
mortuis, qui per mortem aliquorum fraudes suas colorat, ap-
parentia veritatis dicens quod debita quæ repetuntur ab eo,
per solvit defunctis, vel quod si vinerent sibi testimonium
perhiberent cum tamen falsum dicat.

A ieuoluit. Hic nero omnes gentes baptismō tingēs, dēmones
cū dīabolo submersit. Ille māna sēnile dedit, Xps seipsum pa-
nē q̄ è cō' descendit. Internuntius erat Moyses Israhitarum
atq; De. fōjū run re-
roonmū m & Dei chri-
tus. Legillatos erat il-
le ac Dei minister. Hic vero Deus cum sit
leges nobis fecit, ac in
eū. Audilis q̄ dictum
est antiquis, &c. Neve-
ro termo ille Melisstan-
tum esse videat confir-
mat eum pater dicēs p-
phetam exētabo tū li-
mitem, & pōnā verbum
meum in ore ei'. Alii e-
nīm pphetae dicebant.
Hæc dicit Dominus.
Ille vero pro natura
sua diuina, letoso qui-
dem dicit. Volo, mund'
esso. Iuueni item mor-
tuo, tibi dico surge.

Libr. 1. in a Quod in. R v P E R.
Deut c.4. Hoc de semetipso scri-
ptum esse scīēs iste pro-
pheta, dicit in euange-
lio suo contra calumnia-
tores Iudeos. Opera q̄ dedit mihi pater ut p̄ficiā, ea ipsa testimō-
perhibet de me quia pater misit me q. d. opera sub sequen-
tia,

tia, q̄ nemo aliis fecit, testimonium perhibent uerbis meis, D
quod non ea de corde proprio confinxerim, quēadmodum
prophetē mendaces.

* PROCOPIVS.

Quid igitur dicemus
de Iona, qui prædictit
quod non evenit? de
Isaia item qui Eze-
chiae mortem præfo-
ribus esse prædictit,
ipsaque non fuit, at-
que alia huiusmodi
multa suenias, vetum
ipsum verbum nō est
4 mendax, quin ipse
5 res de quibus verbum
conflat, mutationem
9 suscipiunt. Niniuitæ
enīcum Ezechia nē-
te mutata in flerum
eruperunt. Quin etiā
medicus ægrotō peri-
tutum dicit, nili ve-
nāilli secuerit, sēpenu
mero vero spontanea
euacuatione facta, est
seruat. Nec sanè ars ip-
sum sefellit, versio ve-
ro subiectū ē. Ac illis
† dir. cord

CAP.

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Prophetam, &c. Et intelligitur hoc non solum de losue, qui im-
mediate successit Moysi, sed etiam de alijs prophetis sequentibus.
- 2 Similem tui. Omnes enim prophetæ similes fuerunt Moysi in hoc
quo subiit. 3 Et ponam: Quia Deus loquebatur per prophetarum
orationem autem principaliter intelligitur de domino nostro Iesu Christo, in habetur Act. 7. quia fuit prophetæ magnus ad quem pro-
pheta aliorum prophetarum fuerunt ordinatae.
- 4 Prophetæ autem. Hic consequenter agitur de prophetæ falso, qui
non est audiendus sed magis interficiendus. Et huius prophetæ ponitur
duplex modus. Unus est, quando aliquis ad sui iactantiam vel propter
quædam accipit prophetiam a uero prophetæ dictam, & eam denunciat
nominis suo, quasi sibi euclatam, & hoc notatur cum dicitur.
- 5 Voluerit oqui. Non precepit illi rediceret, sed magis alteri. Secun-
dus modus est quando aliquis illi prophetam datur, & per modum
quoniam qui supersitus sum. & hoc notatur cum dicitur.
- 6 Aut ex ratione. Et quia statim possent dicere quomodo disflingue
tur falsus prophetæ a vero, ideo ea hoc et spōndetur cum subditur.
- 7 Hoc habebis signum, &c. t. re de numeris non est locutus, et per co-
sequens talis est prophetæ fatus. Sed quia supra dictum est 13. cap. quod
signum prædictum, a falso prophetâ aliquando se evenit, quoniam modo tunc
egnoscitur falsitas eius. Diuersum quod ibi decetur scilicet si ex hoc
predicat ad avertendum homines a Leo per ioculatram vel aliam ne-
gationem. Et sic patet, quod falsitas prophetæ duobus modis depribendi
tibi. Et non ex intentione scilicet quando non evenit quod praedixit. Alio
modo ratiōne iste prophetæ, & postea nūtūtū homines auertere a Deo, quia
ridicula talis prophetæ potest esse a Deo. Se contra virumque modum ar-
guitur, contra primum, sicut Esaias predixit Ezech. moriturū de propinquuo
Esa. 38. Et Jonas Niniuentem subuertendam, longe 3. Et tamen non sic evenit. & tamen non dicuntur propter hoc falsi prophetæ sed vero. Cōtra
seuēmū similiter arguitur, quia immolation ex cōtra fuit illicita post
adficariū tēpli, & tamen Helias tunc induxit populu Is. ac, ut fieret
immolati in monte Carmeli, ut habetur 3. Reg. 18. Nei tamen repu-
tatis est sicut Iusus prophetæ propriæ hoc. Ad primum responsum aliqui di-
cēnt, quia auctor illa prophetæ non fuerint adimplētae secundum sen-
tientiam, scilicet tamen in impletæ secundum sensum spirituali m-
terbi gratia, de prophetæ Niniue, sicut enim ibi subuersio spiritualis sci-
lucet a culpa priuatiūtū scilicet illud Prover. 12. a. Veritate impios
& non ciuitate scilicet in p̄f. Sed ista responsio nō uidetur sufficere, quia
et quæcumq; prophetæ ab homine cōficiā si nō evenit et ad literā, posset
si ergo aliquis iherus n. y. ihuus, in quo diecetur ut impletā. & ideo aliter di-
ceretur, et tamen multe cōficiā si prophetæ revelatio est quadā
in p̄f. et cognitio divina scilicet in mente prophetæ. Futurū autē cōtin-
gens in plurius aegreditur a Leo. Non modo prout intutus divina co-
gnitio scilicet per presentiā usus lucet futurā, et quod intutus divini
cognitionis nō futurū avertit, qua cōplete et non ne cōpus, & p-
sic p̄f. egnoscunt futuri, infallibiliter evenit. Alio modo secundū ordine

causa ad effectum scilicet prout contingēs futurū est in causa variabiliti
& contingente, et p̄f sic p̄f. egnoscetur non sī per evenit, quia aliquando
mutatur, & per consequens effectus. Impressio autē divinæ cognitionis
fit in mente prophetæ secundū formā voluntatis diuinę. Quando igitur in
mente prophetæ imprimitur cognitio aliquius futuri contingens pri-
mo modo scilicet prout intutus Dei fertur sup illud, & p̄f sic a prophete
denuntiatur futurū, infallibiliter evenit, & vocatur talis prophetæ a
doctorib. prophetæ p̄f. deslinations. Aliquando autē in mente prophetæ
imprimitur cognitio futuri secundo modo, unde luci secundum ordinem
causa variabilis ad effectum, et quod sic denuntiatur per prophetā, non
semper evenit propter mutationē causæ. & hoc modo fuit de prophetis
prædictis. Infinitas enim Ezechieles erat dispositio ad mortem, & mali-
tia Niniuitarum mererat etiūtatis subuersiōnē tanic propter preces
Ezechieles & p̄f. intentiam Niniuitarū facta est mutatio causarū, & per
eōs quēs effūtū, & talis prophetæ vocatur a doctorib. prophetæ cōmi-
nationis, quia subintelligit in conditio ut pote p̄f. Niniue subuertetur,
nisi Niniuita penitent, & p̄f. Ezechias mōrētetur nisi per preces de
vatas prolēgationē rite impetraret et sic factū est. ex quib. patet p̄f. Esaias
& Ionas falsū nō prædicterūt. Licet autē prædicta sint vera, in nō ui-
derūt ad plenū soluere questionē. quoniam a populo distinguatur ver-
sus prophetæ a falso quando prophetæ verus conditionem predictā non
exprimit, sicut Esaias dixit absolute ipsi Ezechia dispone demū tuę,
morieris animu & nō uiues. Et Ionas dixit absolute: Adhuc xl. dies
& Niniue subuertetur. Ad quod dicendum, quod adhuc distingueatur
versus prophetæ a falso, quia quando prædictum a vero prophetæ nō
est venitū propter mutationē causæ, hoc cōsequēter reuelatur ipsi pro-
phetæ sicut Esaias post denuntiationē mortis Ezechia dictum fuit a domi-
no. Vade & dic Ezechieles. Hæc dicit dñs Deo, audiui orationē tuā,
& vidi lachrymas tuas, ecce ego adiūciā sup dies tuos 15. an-
nos. Et eodem mō ipsi longe fuit reuelata miserationē aūt sup Niniuitas pp-
corū penitētiā, quod nō fit falsis prophetis. Alio etiā mō distinguitur p-
mutationē causa effectus futuri, sicut penitentia Niniuitarū fuit omni-
bus nota. Ex quo poterat conueniens videris subuersio ciuitatis pro-
renecata, & similiter de fletis & p̄fibus Ezechia p̄f. nō est in falsitate p-
scititia. Ad secundū dicēā, & immolatio in excelsis nō fuit illicita sim-
pliciter, aliter peccasset Abraham immolās arjetē p̄ Isaac ī mōte, Ge. 26.
& Salomō immolās victimas in Gabaō 3. Re. 3. quod patet falsum quia
in vīta immolationē facta est renelatio cōmīti, sed immolatio in excelsis
sedū fuit illicita, quia prohibita. Ratio autē probitionis fuit, q̄ si
ext. templū immolās pro libato sue uoluntatis posset esse occasio ido-
latriæ sequenti, & ideo immolatio in excelsis erat dispensabilis in ca-
sū opposito, s. ad destruētionem idolatriæ & latriæ confirmationem. &
hoc mō Helias inspiratus a Deo in monte Carmeli, immolauit domino
ad destruētionē cultus idolatriæ ip̄f Baal, & confirmātū populu Is-
rael ī cultu uniuersitati Dei. & Italib. credeātū ē prophetæ. Si autē vellet idu-
cere ad aliqd p̄f. effectus simpliter malū, & pp hoc p̄f. bibūtū, sicut furari,
occidere innocētē, & adulterati, & consimilia, nullo mō etiūt credendū
ei, sed effectus occidēndus sicut falsus prophetæ, ut dictum est supra. 13. cap.

* CAP.

A D D I T I O I

In cap. 17. vbi dicitur in postill. Ita tamen autoritas principaliter intelligitur de domino nostro Iesu Christo. Hoc quod dicitur hic. Propheta suscita eis. singulariter de Christo intelligentum est. & non de alio propheta. si series littere bene inspicatur. Ad quod secundum. quod in hoc loco aliter est intelligentum illud quo dicitur primo. Prophetam de gente tua. &c. Et aliter intelligentum est quod secundo loco dicitur. Prophetam suscitabo eis. &c. Quod enim dicitur primo. Prophetam de gente tua. intelligitur de Iosue & alijs sequentib. prophetis. prout in gl. interlineari. Quod autem dicitur secundo. Prophetam susci ci. eis. &c. intelligitur de Christo tantum. prout etiam in gl. interlineari habetur. Rō autem huius diuersitatis patet ex continuatione utrumque verbi predicti. ad ea que statim ante dicuntur. nam secundum Hilari. intelligentia dictorum ex causis est sumenda dicendi. In primo enim loco intendebat Moyses inducere populum ad hoc quod futura contingentia. & alia huiusmodi quorum notitiam habere conueniret populo. non que rent scire ab ariolis seu pythobonib. & huiusmodi. sicut alienigenes que reabant. Promittebat enim eis quod talia quando oportuisset. potuissent scire per revelationem diuinam. s. prophetam de propria gente. cui Deus ea revelaret. & sic sine peccato scirent illa. & hoc est quod dicitur in primo loco. Perfectus eris & absque macula cum domino Deo tuo. hoc est dicere perfectionem. s. sciendi abscondita absque macula. sine peccato. habebis cum domino Deo tuo. Et statim declarat de quibus hie loquitur dicens. Gentes istae quoniam possidebis terram augures & diuinos audiunt. tu autem a domino Deo tuo aliter institutus es. s. ad habendum notitiam de talibus absconditis. & hoc. quia prophetam de gente tua & fratribus tuis susci. tibi dominus Deus tuus. s. per quem poteris scire predicta cum tibi oporteat. & consequenter addit aliud quod. amodo simile dices. Ut petisti a domino Deo tuo in Horeb. &c. in quo loco induci a lū casum a primo. in quo requiritur propheta in populo. s. ad habendā notitiam de lege diuina. & preceptis eius. ad hoc ut vita populi ordinaretur secundū legem diuinam. & de hoc dicit: Ut petisti a domino Deo tuo in Horeb. i. non solum prouidebit tibi Deus de propheta revelante tibi contingentia. & huiusmodi abscondita. q. alii genites per diuinos et augures conatur scire. sed et quod amplius est prouidebit tibi de propheta. qui absque terrore conturbante docebit te diuinam legem. quod ad nullum prophetam re. test. pertinuit. nisi ad solum Moysen qui fuit legislator re. test. & hoc est quod dicitur. Ut petisti a domino Deo tuo in Horeb. &c. Ibi enim quia populus non poterat sustinere auditum terribilis vocis domini. nec videre ignem maximum ibidem concurrentem. ideo ad notitiam legis habendam petierunt mediatorem. per quem legem diuinam tranquilius & familiariter perciperent. prout supra. Deu.

18.

CAP. XIX.
A a **T**res. Fide, spe, & charitatem. ad quas omnes poenitentes debent configere.
Tres ciuitates refugii ultra Iordanē constituit Moyses homocidis, qui non sponte homicidium commiserunt, alias tres circa Iordanem iubet separari, mystice insinuās quod ante perceptio nē baptismi, qui vult a peccato saluari, & ab hostibus spiritualibus liberari sanctæ trinitatis fidem debet sincera mente confi teri, & post baptismū fidem, spe, & charitate viriliter operari.

**NICOLAVS DE LYRA.****CAP. XIX.**

Vm disperdi. Explicatis illis que pertinent ad statutum personarum sublimium. hæc consequenter ponuntur que per: incit ab bonum statutum inferiorum & vulgarium. Circa quod sic proceditur. quia primo ponuntur ea que ordinant hominem quantum ad partem irascibilem. secundo quantum ad concupisibilem. c. 22. ibi. Si duxerit vir uxori &c. Tertio quantum ad rationalem. c. 23. ibi. Ammonites & Moabites,

MORALITER.

* Cum disper. In huius capituli principio agitur de ciuitatibus. refugii. de quib. dictum est supr. Nu. 35. Et consequenter agitur hic de homicidio casuali. cum dicitur.

18. quod fuit sibi concessum. v ida dicitur hic in litera: Et ait dominus mihi. Pene omnium sunt locuti. prophetam suscitabo eis. &c. et quod non intelligitur de ipso Moysi. quia iam suscitatus erat. nec etiam de alio prophetarum re. test. cum nullus eorum fuit suscitatus ad dandam legem. unde oportet quod intelligatur de Christo. quæ suscitavit dominus de mediocratum suorum. de semine David. prout in gl. de quo dicit: Similem tui. &c. fuerum hominem. de quo natus dicit: Qui autem verba eius que loqueretur in nomine meo audiret. noluerit. ego vltor existam in vita illud Mart. vi. d. Qui autem non crediderit. cōdemnabitur. &c. unde a illam autoritatē Moysi. acam referenda sunt ista verba. Io. 3. 5. g. Si crederetis Moysi. crederetis forsitan & mihi. de me enim ille scripsit. Jam credere. non tamen legitur. in toto pentateucho. quod Moyses præcipieret. ut crederetur Christo. nisi in hoc loco tantum.

A D D I T I O II.

In eo. cap. 18. vbi dicitur in postill. Et ideo immolatio in excelsis erat dispensabilis. Quidam expositores Hebreorum dicunt. quod vere prophetæ credendum est. quandoq. vt siat aliquid quod est prohibitum quia E malum. dum tamen non assent hoc esse licitum simpliciter. sed pro tunc ex causa emergente. & hoc modo dicunt quod Helias in monte Carmeli immolauit afferens ex parte Dei. quod tunc illa immolatio erat. fienda sed non alias. Si autem propheta afferret. quod aliquid in lege prohibitum esset licitum simpliciter. etiam si esset de his que sunt mala. quia prohibita. tunc esset occidendum. prout supra in cap. 15. Facit pro hac opinione. quod Oseas accepit mulierem adulteram iussu domini: Oseas 3. & tamē manifestum est. quod adulterari est de his que sunt prohibita. quia mala.

REPLICA. In cap. 18. vbi posfillat. pertractans illud. Prophetam suscitabo. &c. dicit principaliter dici de domino nostro Iesu Christo. Bur. di. debere dici tantum de Christo. non de alijs. allegat ad id glo. sed Bur. ad dictum suum falsum false allegat gl. nā gl. interlinearis exponit de Christo sine exclusione. Gl. autem marginalis exponit de alijs. principaliter tamen de Christo. Nec rationes Bur. valent. Nam prima quæ ratione verbi futuri temporis. s. suscitabo de Moyse iam suscito. ut sit intelligi non posse. Ita dico quod verbum futuri tēponis. s. suscitabis. de Iosue iam suscito non posse intelligi. de quo tamen Bur. exponit. Respondere igitur quod talia verba significant. quod ultra propheticas illius stirpes iam factas alias superaddat. Sic igitur de Moyse & alijs successorib. intelliguntur recte ad literam. quamvis principaliter de Christo. Nec secunda ratio Bur. valet. cum dicit. quod nullus prophetarum aliorum a Christo suscitus fuit ad dandam legem. quia litera non dicit. suscitabo legislatorem prophetam qui audiri debuit. non dicitur. ut legislator. sed ut uerborum Dei annuntiator.

C A P. XIX.

Vm disperdiderit dominus Deus tuus gentes. quarum tibi traditurus est terram. & possederis eā. habitauerisq. in urbibus eam. Exemplum aliis.

tibi in medio terræ. quam dñs Deus tuus a Verbo & exemplo. b Idem trinitatis prædicando æqualiter omnibus.

b dabit tibi in possessionem. sternens diligenter viam in tres æqualiter partes tota terræ tuæ prouinciam diuides: vt habeat è vicino qui pp homicidiū profugus est. quo poslit euadere. + Hac erit lex homicide fugientis. cuius vita seruāda est. + Quipercusserit proximū lū nesciens. et qui heri et nudiu c tertius nullū contra eū odiū habuisse cōprobatur. sed ab

c sed ab. Exemplo enim ostendit qualis homicida saluādus sit. Sic

Sicque religiose convertatis in mundo cui senatio conditus est numero. post ieiustionē honorum cœrum requie eternā expectat in sabbathismo. b In tres. Ut q. saluādus est facilius evadat. Prædicatores quoq. verbo & exēplo debent peccatorib. consulere. & equaliter tota terra Ecclesiæ fidem in trinitatis oībus insinuare. vt viā ueritatis & portā fidei agnoscant patere sibi. & se merito damnandos si intrare noluerint.

GREG.

bites. Cœta primū in scieniam. quod aro. in aliis partis irascibilis maxime appararet in homicidio. secundo in quibusdam alijs que procedunt ex ratiōne & oīo. Primo ergo agitur de homicidio. secundo de quibusdam alijs que procedunt ex odio. c. 22. cap. Adhuc primo agitur de homicidio cuius actor cognoscitur. secundū de illo cuius actor ignoratur. c. 21. Itē adhuc circa primum agitur primo de homicidio in particulari scilicet. secundo de homicidio in bello. cap. 20. Adhuc circa primum agitur primo de falso a proposito. ibi: Si quis avertit odio. Circa primum ordinat lex. quod occidens a casu totaliter possit refugere ad aliquam ciuitatem.

+ Sed ab. Per sylvam quæ est latibulū ferarum. significantur peccata uel peccatores in qb. est habitatio demonum. Apo. 2. d. Scio ubi habitat ubi sedes est satana. Ille igitur simpliciter cum amico ad abscondēdā ligna in sylvā vadit. qui pia intentione

D d

GREGO. Ad se'nam cū amico imus, quoties cū proximo ad disenterida delicia cōuentumur. Simpliciter ligna succidimus, cū delinq. enī vitia, pia intentione resecamus. Secundis manū fugit, cum correctionē in aperitātē felle pertrahit. Ferū de manibz & profitit, cū de correctionē sermo durior excedit. Amicū petunt occidit, qui auditorem sumi prolatā contumelia, a spiritu dilectionis intēsi. cū: correcti cū mens inad odium protū pit. Sed qui meaute lignum percūtit & proximum extinguit, ad

simpliciter. b tres v̄thes fugiat ut vivat, quia si ad pœnitentiam cōuersus sub spe, fide, & charitate absconditur, reus homicidii non teneatur.

proximū tab heri & nndia. sc̄tius. Cumque extinti proximus eum inuenierit non occidit, quia cū Christus venerit qui sc̄s nobis per naturā nostrā confortium iūxit, ab eo vindictam non exiget, quem sub eius venia fides, spes, & charitas abscondet. Cūtis ergo culpa dimittitur, quæ non malitiae perpetratut.

A M B R O S I V S.

i. de fugi. sc̄culi. Congrue prouisum liquer, ga Leuitæ fugitantes sunt mūdi huius, vt p'aceat Deo. Gen. 12. a. Hinc Abrahæ dictum est, Exi de terra, &c. q̄ habebat in lūbis suis Leuitas. Et dominus Leuitis, hoc est apostolis, dicit: Si q̄

C. sacerdo. tuis luga. q̄ uult post me ventre, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & se-quat me. Hæc vera est fuga sacerdotis, abdicatione domesticorū

vt se suis abneget q̄ te Deo seruite gestit. Recte ergo fugaces fugacib. commendat æternę legis sanctio, vt q̄ hunc mundū obliiti sunt, eos recipiat qui peccata sua condemnātes atq. opera, obliuionem v̄tæ superioris expectant, & secularia q̄ geserant, abolere desiderant. Est etiam alia cā, quia ministri Dei sunt Leuitæ, & ideo ipsorum ciuitates fugientib. homicidis p̄ leges deputantur, quia ip̄s ius est diuina mādata exeq. circa eos q̄ criminē mortale admitterū. Hinc Apostolus quasi Leui ta: Tralidi, inquit, buiusmodi satana in interium carnis, vt spiritus saluus sit. Percussus Leuitico gladio mortiatur sensus carnis, vt viuat anima veatra.

Ios. 20. c. a Addes ii. In libro Iesu Naue, sex ciuitates refugij decetnunt talib. homicidis. Cades in Galilea montis Nephtali. Sichē in monte Ephraim, & Caratharbe q̄ est Hebron, in monte Iuda. Et trās Iordanē Bosor de tribu Rubē, & Ramoth ī Galaad de tribu Gad, & Gaulon in Basan, de tribu Manasse.

Vbi supra. I. Cor. 5. b Item A M B. in eodem. Sex autem ciuitatū refugia sunt, vt prima sit ciuitas cognitionis verbi, & ad imaginem eius forma viuendi. Quicunq., enim eam cognitionem fuerit ingressus, tutus cū a pena, secundum quod dominus ait: Iā vos mūdi esis,

pranter sermonem quem dixi vobis. Et alibi: Hec est v̄ta eterna, ne cognoscant te solūm Deum verum, & quem misli Iesum Christū. Hæc lo-

ciuitas velut metropolis est, cui adiaceat aliae quinq; ciuitates

Leuitarū, ut quo numero mundus formatus est eodē nume-

ro aduersus mūdāna vitia, & fœculi huius naufragia remediu-

prouideatur. Secunda

ciuitas & secundum

remedium est, vt qui

non potest cognitio-

nem boni illius præ-

libare, & tardior est

vel ingenio, vel fidei

cōprehensionē, quo-

niam in veloci men-

tis vigore atque inge-

nii acumine ad cogni-

tionis summam con-

tendit, saltem ope-

ra domini cōsideret,

atq; ex his quæ facta

sunt tanti contemple-

tut operis autorem:

quoniam ex his bo-

nis quæ sunt in con-

stitutione istius crea-

turæ bona enim sunt

valde, sicut dominus

dixit) bonū illud sum-

mum atque cōternum

comprehēdatur. Qui

ordo rerum, quæ di-

sciplina, quæ gloria?

Nonne his quāmuis

tardum ingenium)

diligere factorem suū

prouocatur? Etenim

si parentes, q̄a nos genuerunt, amamus, quāto magis diligere

debemus creatorē, parentē, factoremq. nostrum. Ergo opera

toria virtus Dei, et si non uidetur, tñ ex operib. suis cōstimator,

operatoremq; sua opera produnt, ut intelligatur qui non cō-

prehendit. vnde & dominus: Si mibi non creditis vel operibus

credite, &c. Bona igitur etiam hæc ad refugium quæ cōdificato-

ris testificantur gratiam, & affectum nostrū excitant, vt eius si

mis cupidores, qui tantam nobis fabricæ huius videtur cō-

tulisse pulchritudinem.

Tertius ordo est tertię ciuitatis, regalis potestatis cōtēplatio,

ut subiiciamur regi, si non deferimus metu tanq; parenti.

Metu, n. p̄sensit p̄lurunque fit obediens potestati, qui est sa-

luti ingratus, ut necessitatē sobrietatis agnoscat, qui noluit

ac nequivuit gratiam pietatis agnoscere. Corrigit ergo neces-

sitas, que in pietas prouocare debuerat.

Hæc tres ciuitates trans Iordanē pfectiori prudentia ad re-

fugij datae, vt primū effugiamus culpam inductione animi

cōformes ad imaginē Dei, ita enī creati sumus dicēte Deo,

Faciam⁹ hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. Hæc ergo pri-

ma lex istius ciuitatis est, deinde si per fragilitatē carnis & mū-

di illecebras ita formare mentē nostrā non possumus, reuerē-

tia paternæ ḡnationis, & sedulitate prolis peccatū leuemus.

Charitas multitudinē op̄it peccatorū. Qui ergo ad imaginē

Dei esse non potuerit, sit ad plenitudinem charitatis. Illa ciui-

tas culpam excludit, hæc soluit, hæc deniq. lex secundæ ciui-

tatis

quidcum dicitur.

1 Addes tibi. Ex quo patet, quid tantum debebant esse 6. ciuitates re- fugij sed ix. quando tota terra patrib. promissa, foret acquisita.

* 1 Si

N I C O L A V S D E L Y R A .

* tate refugij, et ibi saluari. & patet litera ex his quæ dicta fuerunt Num. 35. vbi hæc materia plenius tanguntur. Additur tamen hic ali-

quid
propter

M O R A L I T E R .
proximū corripere fatigat, sed ferum securis manūm eius fugit, q̄ ad correctionē indiscretā prorumpit, & tunc ferrum proximum occidit, q̄ ex tali indiscretā correptione proximus nouum peccatum incurrit, quod p̄t contingere duplīciter. Uno modo si proximus corripiedus ad sūcipiēdum correptionē non sit dispositus, vt q̄a adhuc est in passione vel aliqua alia rōne, & tunc correptionē non recipit, sed magis peccatum defendit q̄ est grauius, i. Reg. 15. Quasi peccatum ariolandi est repugnare & quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere. Alio modo contingit ex parte corripientis, q̄ zelo idilcreto nimis aspere corripit peccatum nimis aggrauādo, & sic peccator labit in desperationem, sicut dicit in collatio-

nib. patrum de quodam seni, qui quendam iuuenem querē- tem ab eo consilium sup tentatione graui craniis, quam pa- tiebatur, ita iuuenis passionem aggrauavit, q̄ iuuenis despe- rans ad seculum redire voluit. sed alius senex mansuete corri- piens & confortans eum, reduxit, fī illud Psal. lxxxix. c. Quoniam superuenit mansuetudo & corripemur. Igī ille, qui ex indiscretā correptione proximum occidit, ad ciuitatē refugij dēt recur- rere id est, ad Ecclesiā pro sacramento p̄nitentia, & tunc p̄- ximus occisi non pecutiet eum. Pet hunc proximum intelli- gitur christus, qui se amicū ostendit peccatorib. Lu. 15. a. Hæc peccatores recipit & manducat cum illis. Dicitur de christo. Ipse vero illum non percutit, quem sub vera p̄nitentia pro- tectum esse cognoscit.

* MO.

a statis. Diliges dñm Deū tuū ex tota anima tua. Sed si rursus an
A gustiamini, iā minuti sunt qui abundātiā charitatis & gratiā
a 6.2. recipere nō possunt, habes tertā ciuitatē, vt dñm īa potestatis
formido te sobriū faciat, & inflectat metus, & h.e.c est lex ter-
tia, Dñm Deū tuū adorabis, & illi soli teruis. Hę igit̄ p̄cipue
vittutes & ideo pau-
cōrum nō pluriū su-
pra lordanem posite
sunt, vt exprimas qua-
si imago, archetypū
diligas, quasi filius pa-
trē adores, quasi sub-
ditus regē. Qui autē
lordanē transierint.
lordanis autē eorum
descēsio dicitur. Qui
descenderint ergo ex
illis superioribus vir-
tutibus ad hāc infe-
riora. i. in quibus in-
tegritas, charitas, &
humilitas vacillau-
rit, habēt propria ho-
minis refugia quę pe-
tant. Ut qui obnoxii
delictis & inflexi vir-
tutis non uoluntariis,
sperent dñm sibi re-
conciliari posse, ue-
niam petant, sperent
posse corrigi, si p̄re-
cepta sequantur cæle-
stī mandatorū, qui-
bus aut informamur
ad innocentia, aut re-
vocamur a culpa. Hę
igitur intra lordanē
ciuitates sequenter
sunt, vt propitiemus
nobis deū, sequamur
quā iubet, uitemus q̄
prohibet. Si ergo pro-
pitiandę diuinatis

a nus Deus tuus dabit tibi possidendā, ne sis sanguinis reus. Si

Qui odit fratrem suum homicida est. 1.10.3.c.

p̄oēntiam agere nec Deum sibi p̄laare.

D

b Non assimes & transferes terminos, &c. Vnde: ne transgredians Allegot.
terminos quos posuerunt patres tui, id est: p̄cedentium patrū re- Pro. 22.6.
gulas & definitiones viuendi.

c Non habis testis unus. Hoc etiam historia alter seruare debet

nus. Et cōtra impios
vel heretico, si cū te-
stimoniis scripturarū
indigemus, duos te-
stes, i. vetus & nouū
testamētū adhibe-
mus, uel tres, id est e-
uangelium, prophē-
tas, apostolum, & sic
stat verbum.

* PROCOPI. Quem-
e. nque hominū pro t̄ 16.9.3.c.
ximū vocat. Non n. inter me-
vtique cōtra eos qui
lo. o remoti sunt, fas
erat. Nec vero aliis in
rebus quam visis. In
rebus enim occultis,

d 4 testis Deus est & con t̄ Mat. 18.5
scientia. Necnon te- Ioān. 8.6.
stes sunt tres, sancta 1. Cor. 3.6.
Trinitas, qua uiden-
te & audiente, Abel
etia mortuus adhuc
loquitur. Tellis enī
fidelis Deus est, qui
dicit: Nihil quicquā
me ce abitur.

d Animam pro ani-
ma. Qui enim animā
errare fecit, venia di-
gnus non est.

e Dentem pro dente.

Verborum virtutem
Dentes enim uerba
si n̄ificant secūdū
illud: Filiy hominum,
dentes eorum arma. Et

t̄ 3.9.5.c.
hēcim. 2.0
Ex 2.1.c.
Leu. 24.6.
Mat 5.6.

Psal 56.2.a.
Gen. 29.6.b.

alibi: Dentes eius laste, id est lege, candidiores.

* PROC. Eam legem correxit Christus tanquam stultam, tū
dixit: Ego vero dico vobis non resistere malo, ut unī si quis ti
bia lapā impegerit in dextram maxillam, obuerte illi & alte-
rā. Ceterū huius legis scopū in letem as quaque ostendit di-
cens, Bonū est viro si tulerit iugum suū ab adolescentia sua,
ponet os suū in puluerem, an forte sele offerat spes, p̄bebit p
cutienti se maxillam, satiabitur opprobrio. Huiusmodi etiam
hoc est. Diliges proximum tuū & oderis inimicū tuū. David
enī cū excessisset ex ephebis, hostem que Saulē haberet,
nullo erga eum laborauit odio. Quapropter euāgelice admo-
dam inquit: Si rependi mali in infernib⁹, cadam vique ab ho-
bus meis vacans.

f M. inum, &c. Operationē, vt ea, s. sint ei utilia aut nocua quā
in alio peruerit.

CAP.

designandum q̄ iōd talis transferens terminos intra terram promissionis,
transgreditur h̄o p̄cep: a negativa, illud, Non futurum facies.
& illi cō quod hic dicitur. Non transteres. Si autem hoc fieret extra
terram promissionis, est solū controllū: Non futurum facies,
non autē cō rā illud quod h̄c dicitur, quo l probat per hoc quod subditur:
In confessione tua quam dominus Deus tuus dabit tibi in terra, quam at
ceperis possidendum. Sequitur.

4 Non stabit, &c. Hic agitur de modo p̄uendi homicidij volunta-
riū, q̄ia non debet contemnari per rāum testem, sed per triū uel tres
diligenter examinatos, & si per tales examinationem apparuerit ali-
q̄is testis mendax vel falsus, præcipitur p̄uiri secundū legem talio-
nis, s. exenti p̄uia qui p̄uiri ille contra quem depojet, si fuisse con-
clusus, & p̄atet lucere.

5 Non misericordia eius. Non prohibet compassionē uiralem, sed
cum passionē p̄uam debitam diminuentem vel differentem contrau-
erit.

6 Oc̄ dum pro, &c. Dicit autem Rab. Sal. quod talis mūtilatio non
est in fligenda, sed p̄uenit secundū taxationem iudicū, sicut etiam
a dñm fuit Ex 1.21. sed hoc non uidetur rationabiliter dictum, q̄ia
in terra uiuunt: Non misereberis eius, q̄ia aliqua misericordia es
sei, si p̄trembro mūtilando posses dari pecunia.

D d 4

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Si quis autem. H. agitur de homicidio voluntario, & primo
ponitur condemnationis attus sic cuncto mōris, i. Non itabit testis
unus. Prima in duas, in partem principalem & uinculatā, ibi: Non
assumes & transferes terminos proximi tui, &c.

Circa primum dicitur, quid homicida a proprio, rāb h̄c declaratū
suerit, debet ad mortem corde nnāi p̄sesēs seu i. b̄ces crutatus illius
in cuius terminis factum fuit hominidum, & pater licet ex his quę di-
ctasunt Num xxxv.

2 Non assumes. Hic ponitur incidentis, scilicet quod mortem ciuitatum
& camporum non uidentur ab aliquo in augmentū sua p̄fessōnis,
& diminutionem hereditatis proximi, & ponitur in i. corū salo, quia
talia solent fieri maxime tempore quo al. quis est exul a sua terra & ci-
uitate, q̄ia iunc non potest damno sue hereditatis p̄cauere. In hoc au-
tem ea facta est mentio de homicidio a casu, qui debebat esse exul a sua
civitate & patria rsque ad mortem summi pontificis, Num. xxv. &
inhibitione de translatione ciuitatum hic ponitur, cum dicitur: Non assu-
mes lapidem eradicando.

3 Et transtheres. Alii ponendo, ad augmentum tua portionis, & ui-
minutionem alterius. Dicit autem Rab. Sal. quod hoc ponitur hic as-
desi

duxit. Sed quia D
his reb. huma-
nus tenet affe-
ctus, ideo hęc d.
cuntur ad bel-
lū procedenti-
bus, ut qui affi-
ciatur his, appa-
reat cum reuer-
tātē, ne propter
hęc minus fort-
iter agat timēs-
ne ante moriā
q̄ illā expleat.
3 Quantū enim
d̄ fœminā per-
tinet, melius nū
sbit alteri inta-
6 Etāq̄ vidua, sed
hęc instituta
sunt ppter vīto-
rum animos ex-
plorāndos.
* PRO. Ne-
mo domū terre
strē alpernat. Nō ita vero qui
terre incola cū
sit, tēdes super-
nas mēte cōce-
pit, qualis A-
brahā fuit q̄ cū
7 habitaret in te-
toreis, locum
loco

C A P. X X.

A a Q uia do.
Mylli-
cē. A V G V S T.
Lxx. Quoniam
dominus Deus
vester qui prae-
ceder vobis cū,
simil debella-
bit vobis cū ini-
micos vestros,
& taluos faciet
vos. Ecce quē-
admodum &
in spiritualibus
conflictib. spe-
randum & pe-
tendum est ad-
iutorium Dei,
non vt nihil fa-
ciamus, sed vt
adiuti coopere
mur. Ait enī,
debellabit .vo-
biscum, ut etiā
ipso acturos o-
stenderet.
b Quis est ho-
Quest. 31. A V G V S T. Non
est meliori bel-
lo qui iam adi-
ficia dedicauit,
vel de nouella
bibit, aut spōsā
du-

^a Primus bellaturus pro se & pro alijs.
^b in præsentī vita.

I exieris ad bellum contra hostes tuos, & videris equi-
tatus & currus, & maiorem quam tu habeas aduersarii
exercitus multitudinem, non timebis eos quia do-
minus Deus tuus tecū est, qui eduxit te de terra Ægy-
pti. Appropinquante autem iam prēlio, stabit sacer-
dos ante faciem, & sic loquetur ad populum: Audi Israel: Vos hōdie
contra inimicos vestros pugnā cōmittis, non pertimescat cor vestrū.
Nolite inquietare, nolite cedere, nec formidetis eos, quia dominus Deus
^a Communis omnibus. ^b Liberandis. ^c Damones vel viiiia. ^d Virtutem & voluntatem dominandi dabit.
vester in medio vestri est, & pro vobis contra aduersarios dimicabit,
^a Animæ. ^b Maiores doctores. ^c Subditorum. ^d Virtutibus. ^e Corpus.
vt eruat vos de periculo. Dūces quoque per singulas turmas audiente-
b exercitu proclaimabunt. † Quis est homo qui ædificauit domum no-
^a Id est virtutes ad perfectionem non duxit.
uam, & non dedicauit eam? vadat & reuertatur in domū suam, ne for-
te moriatur in bello, et aliis dedicet illam. Quis est homo qui plātauuit
^a Feruorem nouę conuersationis. ^b Alijs in exemplū producendo.
vineā, et necedum fecit eam esse cōmūnē, et de qua vesci oībus liceat?
vadat et reuertatur ī domū suā ne forte moriatur in bello, et aliis hō †
^a Adhuc scil. detentus lec. li solitudinibus.
cius fungat officio. Quis est hō qui despōndit vxorē, & nō accepit eā?

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. X X.

Diuiſio.

I exieris ad bellum, &c. Hic cōsequenter agitur de
homū idio fallo in communi, si in bello. Et primo ostendit, quid sit agendum in congresu belli. secundo in
obſidione aduersarii, ibi: Si quando accesseris.
Circa primum tria describuntur. Primum pertinet ad
communem pepulū exētentem ad bellum iustum, si quod non timeant
si videant maiorem multitudinem aduersariorum quam suam, memo-
res illius magnē multitudinis Aegyptiorum, quam submersit dominus
in mari rubro pugnans pro Hebreis, ut habetur Exodi 14. Secundum
pertinebat ad sacerdotes, quia sacerdos debebat sta-re ante aciem, & an-
mare populum bonis exhortationibus ad secure certandum pro iustitia.
& hoc est quod dicitur.
2 Appropinquante autem, &c. Et subditur.
3 Non pertimescat, &c. Quia deficiente corde per timorem, desti-
tuuntur membra exteriora ab aliis suis.
4 Nolite metuere. Pigre & paude contra aduersarios procedēdo.
5 Nolite cedere. Fugiendo.
6 Quia dominus. Quod exponunt aliqui Hebrei de arca domini, que
portabatur ad prālium, sed quia raro portabat, melius exponitur de pre-
senzia Dei, qui licet sit ubique, tñ in iusto bello solet adesse certantibus
pro iustitia per speciale conuersationem ipsorum & protectionē. Ter-
tium pertinet ad duces exercitus, qui primo debent remouere inepios
ad bellandum de acie, de qua remouenda erant quatuor genera hominū
Primo illi qui ædificauerant domos nouas, & non dedicauerant eas, &
accipitur hic dedicare pro strenuare, id est, facere solenne coniunctionem de
inhabitatione ipsius. & hoc notatur cum dicitur, Et non dedicauit, &c.
Secundo illi qui plantauerant vineas, & nondum compleuerant de fructi-
bus earum. & hoc notatur cum dicitur.

7 Et

M O R A I I T E R.

* 1 Si exieris ad bellum contra hostes tuos, &c. Secundum quod
dicit Apostolus Eph. 6 si. Non est nobis collūtatio aduersus carnē
& sanguinem, id est, aduersus homines tantum, sed aduersus prin-
cipes & potestates tenebrarum harum, contra spiritualia nequit. Et
licet sint multi & fortes, tñ non debemus pauore dissolvi,
quia plures & fortiores sunt ī adiutoriū nostri. ideo sequitur.
6 Quia dominus, &c. Cuius sortitudo est infinita. Item in adiu-
toriū nři sunt angeli sancti, & omnes beati, qui sunt in ma-
jori multitudine quā spiritus maligni, omnes etiam boni ca-

7 Et necedum fe. 1 est, de qua si licuum resū communiter, & loc-
erat ī quinto anno, quia fructus qui nascebantur tribus primis annis ra-
putabantur ī munī, rum quia contra commune ī cursū naturā mo-
ti, tñ quia talibus fructibus quasi quibusdam insatis & nouis ī sacri
ficij idolorum vrebantur & ideo tales fructus nec offerebantur, nec
comedebantur a Lūdāris. Quod autem nascebatur quarto anno totum of-
ferebatur Dēo. De fructibus autem anni quinti poterit dominus vineg.
& etiam alijs uti, & tunc dicebatur ninea facta commūnis. Quod autem
predicti adificatores domorum & plantatores vinearum amoueban-
tur de prālium, hoc erat, quia ī pretiis operibus magnus labor est, &
per consequens ad talia homo qui laborauit multum afficitur, et ideo ex
hoc magis timet mori antequam aliquem fructum tanti laboris conse-
cutus fuerit, & hoc per consequens est minus constans, & minus aptus
ad bellandum. ex quo potest alijs esse ī impedimentum, sicut infir-
mitur de pauidis & formidotosis. Item quia 2. Physicorum dicitur, infor-
tunium esse quando aliquis est prope magnum bonū, & non assequitur,
& propter hoc predicti sequestrabantur a periculo prālii, ne si more-
rentur, alijs magis terrenentur, & abhorrent prālii propter tale in-
fortunium quod predicti accidisset. Tertio remouendi erant illi a prālio
qui despōsauerat vxores, nondum tamen adhuc eas cognouerant per
matrimonij consummationem. & hoc notatur cum dicitur.
8 Et non. Quia tales solent multum desiderare amplexus sponsi. &
ideo magis timent mori ante complexionem sui desiderij, propter quod
sunt minus apti ad prālium. Item si ante consummationem matrimo-
niij si inchoati morerentur ī prālio, reputaretur ab aliis ī fortunium
magnum, & sic magis abhorrent prālium. Quarto remouendi erant
pauidi & formidolosi, quia pauci pauidi faciūt alios timere, & ex sua
dissipant & deordinant aciem, & sic præbent hostibus aditum, &
per consequens sunt ī magnum nocūmentum!, & hoc notatur cum di-
citur.

* 1 Ne

tholici nobiscum iunt chartate coniuncti, propter, quia cū
Helseo possumus dicere illud 4. Reg. 6.d. Plures nobiscum sunt
quā cum illis. Ad illud autem bellū inepti reputantur illi qui
de nouo duxerunt vxores, per quos significantur molles &
effeminate. Item illi qui de nouo domos ædificauerūt ad sui
magnitudinem, per quos designantur homines elati ī su-
perbiā. Item illi qui denouo plantauerunt vineas, per quos
designantur homines nimis occupati circa cupiditatem ter-
renam. Item homines pauidi per quos intelliguntur illi qui
tentationib non resistunt, sed statim per consensum dæni-
bus se tradunt.

* Non

v loco subinde permittant. Item David qui dicit, Quam amabilia sunt tabernacula tua &c. De quib. Seruator: Ibo & parabo vobis locū, quo ubi ego sum, ibidē & vos mecum sitis. Que q̄ non inuestigat, domū hic extruit summamque in ea induitiam collocat. Quo circa, sacræ militiae eis qui pietatis gratia res terrestres despicer nolunt, inter dicitur.

a *Quis est homo.* Isidorus. Docet non posse quēquam professionem conrepiationis vel militiae spiritalis arripere, qui adhuc nudari terrinis operibus pertimescit, ne infirmitate mentis reuertatur, suoque exemplo alios reuocet, & terror suo infirmet. Reuertatur in domum suam qui dupli corde sunt, quia prælia domini præliari non possunt. Vit enim duplex animo, inconscians est in omnibus viis suis. Tales nec initium renuntiationis accipiant, quibus melius est ut in aqua uita consistant, quam tepide cōtemplationem exequentes, maiori se discrimine inuoluant. Idē illi dicuntur, qui uxorem duxit, qui uineā plantauit, iā eit, pagines filiorū, non enim potest seruire con-

a Si tenetur eius effectu.

b A proposito contemplationis.

c Ne procedat ad spirituale bellum ne minus fortiter agat.

Vadat & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & aliis homo accipiat eam. His dictis, addentur re'iqua, &

Vit tplex animo, inconsans est in omnibus viis suis.

a loquentur ad populum: t **Quis est homo formidolosus & cor-**

a A proposito contemplationis.

b Confutacione vita prioris.

c Sideretur.

de pauid? vadat & reuertatur in domum suam, ne pauere faciat corda fratrum suorum, sicut ipse timore perterritus est. Cū que siluerint exercitus duces, & finem loquendi fecerint, vnuſ-

a Subditum populum. **b** Hortando.

quisque suos ad bellandum cūneos præparabit. Si quando ac-

a Conuenticula hereticorum, vel mundum, vel exteriorem hominem qui aduersatur spiritui. **b** Pradicando. **c** Pax huic domui.

Christum qui est pax nostra, qui fecit viaque vitam.